



Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон
«О статусе и мерах социальной поддержки многодетных
семей, проживающих на территории Новгородской области,
и о наделении органов местного самоуправления
отдельными государственными полномочиями»

Принят Новгородской областной Думой 26 октября 2016 года

Статья 1

Внести в областной закон от 27.03.2015 № 750-ОЗ «О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Новгородской области, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 01.04.2015, 29.04.2015, 04.03.2016, 31.05.2016, 20.06.2016) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в части 3:

в абзаце первом слова «двойной величины», «имеющим» заменить словами «двойную величину», «имеющие» соответственно;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) компенсация в размере 50 процентов от установленной платы за коммунальные услуги (по потреблению горячей воды, холодной воды, газа, тепловой энергии, отведению сточных вод), рассчитанной исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов учета, но не более нормативов потребления, утверждаемых в установленном законодательством Российской Федерации порядке. При отсутствии указанных приборов учета плата за коммунальные услуги рассчитывается исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых в установленном законодательством Российской Федерации порядке;»;

б) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Меры социальной поддержки, предусмотренные пунктами 1 и 2 части 3 настоящей статьи не распространяются на установленные Правительством Российской Федерации случаи применения повышающих коэффициентов к нормативам потребления коммунальных услуг.»;

2) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) проводить выборочные проверки правильности сообщенных заявителем сведений о составе и доходах многодетной семьи путем запросов необходимой информации в установленном порядке у всех органов и организаций независимо от форм собственности, владеющих такой информацией.»;

3) статью 7 дополнить частью 2¹ следующего содержания:

«2¹. В случае, когда второй родитель не является членом многодетной семьи заявителя, и место жительства ребенка определить затруднительно, факт совместного проживания ребенка с заявителем подтверждается одним из следующих документов:

1) копией решения суда, в котором определено место жительства ребенка (детей);

2) копией нотариально заверенного соглашения об определении места жительства ребенка (детей).»;

4) часть 7 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«7. Решение о выдаче многодетной семье, имеющей в своем составе трех или четырех детей, справки многодетной семье на предоставление мер социальной поддержки, либо об отказе в выдаче такой справки принимается органом местного самоуправления или органом, уполномоченным осуществлять переданные отдельные государственные полномочия, в течение 10 дней со дня подачи заявления на предоставление (продление) мер социальной поддержки и документов, подтверждающих доходы членов многодетной семьи.

Основаниями для принятия решения об отказе в выдаче справки многодетной семье на предоставление мер социальной поддержки являются:

1) представление неполного комплекта документов о составе и доходах многодетной семьи;

2) представление документов с недостоверными сведениями;

3) превышение среднедушевого дохода двойной величины прожиточного минимума в расчете на душу населения в Новгородской области, установленной в соответствии с действующим законодательством.»;

5) в пункте 6 части 1 статьи 12 слово «установленную» заменить словом «установленной»;

б) в части 1 статьи 14:

а) в позиции «V₁» слова «(водоснабжение, водоотведение, центральное отопление, газоснабжение сетевым газом в пределах нормативов потребления)» заменить словами «(горячее и холодное водоснабжение, отведение сточных вод, газоснабжение сетевым газом, тепловая энергия в пределах нормативов потребления)»;

б) в позиции «S_{ф1}» слова «по водоснабжению» заменить словами «по потреблению горячей и холодной воды»;

в) в позиции «K₁» слова «за водоснабжение» заменить словами «за потребление горячей и холодной воды»;

г) в позиции «S_{ф2}» слова «по водоотведению» заменить словами «по отведению сточных вод»;

д) в позиции «K₂» слова «за водоотведение» заменить словами «за отведение сточных вод»;

е) в позиции «S_{ф3}» слова «по центральному отоплению» заменить словами «по предоставлению тепловой энергии»;

ж) в позиции «K₃» слова «за центральное отопление» заменить словами «за предоставление тепловой энергии»;

7) в Приложении 1 к областному закону «О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Новгородской области, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями» слово «установленную» заменить словом «установленной».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Губернатор
Новгородской области **Г.Митин**



Великий Новгород
31 октября 2016 года
№ 12-ОЗ